D. Mar. Soci. Iun. in l. stipulatio hoc modo.

etiam solo iure civili, vt in auth. quod eis. C. de nuptijs. & in l. si inquilinos. §. 1. de leg. 1. vt per eum: tñ dici posset istud non procedere de iure canonico, in quo cum principalis eius intentio sit salus animarum, & vt in celestem amicitiam, id est caritatem inducantur, magis attenditur ne quis peccato perituri illaqueatur, q̄ fiat de iure ciuili quod non tendit principaliter ad animarum salutem. sed ad politicam vitā, & rectā ciuitatis gubernationē, & ciuilem quandam amicitiam, vt colligitur extrahitis per Abba. post Cald. in proem. Decr. ver. Quarto glo. principaliter q̄rit, vsq; ad versiculū quinto hęc gl. Et p̄pca v̄ q̄ tunc solum iurim, v̄ q̄ bonos mores præsstitutum, non obligat, q̄ eius oblerantia est illicita & peccati nutritiua. Et ita declaratur d. c. non est obligatorium, per d. c. quamuis, & d. c. cum contingat. Et in hoc stabit non leue fundamentum pro ista parte contra communem.

Ex quo responderi poterit etiam ad considerationem, quam facit Buricel de d. c. non est obligatorium. vt. l. iurim, velut accessorium reguletur a principali, vt per eum. Nam illud poterit declarari, quando principale non valeret rōne turpitudinis & peccati, quod illud contineret. Vbi autem peccatū non esset in principio, v̄ q̄ debeat seruari iurim, vt euitetur peccatum perituri. Et inuenio q̄ hanc opinionem v̄ sentire: Crotus hic licet nō clare exprimat, dum ipse firmat disputanter q̄ iurans non reuocare testm̄, non poterit postea reuocare, vt per eum. Quam opinionem etiam firmat Deci. in l. pactum quo. l. dotali, in primo notabili. C. de pactis, vt per eum. cogitabis. Mibi autem (vt verum fatear) magis placet cōis opinio prout alias illam tenui per ea, quæ supra deducta fuerunt. Videatur n. tolerabilius, vt regula dicti ca. quamuis, cum sim. l. declaratur per d. c. nō est obligatorium, quæ per contrarium: cum specialiter ibi disponatur de iuramento q̄ bonos mores præsstituto, argumento l. in toto iure. §. de reg. iur. vltra quod posset dici semper peccatū videri in his, quæ sunt contra bonos mores, vt supra dictum fuit.

Et ad considerationem supra factam inter ius canonicum & ius ciuile, posset responderi, dicendo q̄ immo vtriusque iuris dicitur idem finis, vt multum eleganter defendit insignis D. Fortunius Hispanus in libello de vltimo sine iuris canonici & ciuilibus, in princ. per 4. nota. col. ad quem te remitto. Vel secundo rōne ri potest, & de plano, q̄ immo qui tale iuramentum non seruat, non d̄ peccare, nec sit periturus, vt statim dicemus. Nec obstat, q̄ dicit Crotus de eo, qui iurauit nō reuocare testm̄: quia (ni fallor) verius est, q̄ immo reuocare poterit, non obstante iuramento, vt alias dixi in l. si quis in prin. de leg. 3. vbi videas. Non ob. q̄ Crot. dicit q̄ tunc non videtur induci vorum captandæ mortis, quia dico (esto q̄ illud sit verum) q̄ uiget alia ratio: quia. lex tali iurō si esset seruandum, diceretur auferri libera testamenti factio: q̄ est q̄ bonos mores, vt hic: & propterea non debet illud iurim esse obligatorium. d. c. non est obligatorium, & supra dictū fuit. Non obstant fundamenta Deci. in d. l. pactum quod dotali: Nā, dum arguit de consuetudine, siue statuto ad pactum, potest primo dici, q̄ forte nec consuetudo, nec statutum valebunt, vt §. dicitur fm̄ Alex. Vel secundo q̄ argm̄ valeret negatiue, sed affirmatiue non valet, cum maioris potentie sit statutum vel cōsuetudo, q̄ pactum, vt dixi §. in primo notabi. Ad alia dicta Decij patet responsio ex prædictis. Cogitabis tamē super eis, quia fateor articulum esse dubium. Sed retenta prædicta cōi opinio, quæri

53 potest, q̄trum non seruans tale iurim sit periturus? Et Alex. hic tenet q̄ fiat periturus, licet actus valeat in prium factus. Et mouetur per d. c. si cur ex literis, de spons. & per no. in c. si. de proclib. 6. quæ allegauit superius ad simile propositum. Sed mihi contrarium videtur verius, sicut in simili dixi in fine primæ quæst. Bar. Ratio est, quia tale iurim cum sit de his, quæ sunt q̄ bonos mores. d̄ præsstitutum lege resilitere, siue in actu a lege prohibito, quo posito nihil debet operari. per regulam l. non dubium. C. de legi. Non obstat d. c. sicut ex literis, quia respondetur, q̄ ibi actus nō erat prohibitus, nec lex iurō resilitere: imō permittit lex fieri p̄missionem futuri matrimonij, de qua ibi, quæ d̄ntur sponsalia, vt §. & extra de spons. per totum. Et eodē modo respondetur ad not. in d. c. si. de proclib. quia non reuocare procuratorem, seu promissio de non reuocando, non d̄ actus prohibitus, vt dixi §. in fine primæ quæst. Et ita ego hanc opi. §. Alex. sp̄ tenui, & nunc inuenio q̄ eam tenet et Buricel. hic licet nihil istorū dicat, sed alijs probabilibus fundamentis moueatur, vt per eū, de quo l. etat sum.

54 Quærit etiam Alex. vtrum §. statuto vel consuetudine talia pacta firmari possint. Et refert Bal. in l. cum Archimedoram. C. vt in poss. leg. tenere q̄ sic, per c. j. de fili. natu. ex mat. ad morga. §. & c. 1. §. mulier, si de feud. sicut. contro. sed ipse Prium determinat, quia vbi quid non potest fieri per pactum ea ratione, quia sit q̄ bonos mores, prout cōtingit in casu isto, non potest etiam per statutum disponi, iuxta doctrinam Bar. in l. omnes populi, in 3. q. tertia quæst. princ. §. de iust. & iur. & dictum fuit supra in primo notabi. Pro quo facit, quia lex siue statutum debet esse sanctum, & honestum. c. erit autem 4. dist. 4.

55 Non obstat iura contraria, quia loquuntur in pacto, seu cōsuetudine non de succedendo, sed de non succedendo. Pactum autem

tem illud negatiuum bene firmatur iuramento vt per Alex. qui idem dixit in d. l. pactum quod dotali. C. de pact.

Sed aduerte, quia in contrarium facit, quod dictum fuit in primo notabili, dum tenuit valere statutum, q̄ mulier nō testetur sine consensu mariti. Quare pro resolutione potest forte dici, q̄ aut statutum, vel cōsuetudo dicitur aliquid particulare ex aliqua probabili ratione, vt in casu illius statuti, de quo in primo notabili, & tunc licet videatur resultare, q̄ auferatur libera testamenti factio, tñ nō dicitur q̄ bonos mores pp̄ probabilem rationem in statuto comprehendam, & valebit fm̄ q̄ dixi in loco prædicto. Aut generaliter dicitur valere pactum de succedendo, de quo in l. nostra, & in d. l. si C. de pact. Et tunc verum dicat Ale. prout ueripse loquitur in casu isto. Ex quo n. tale statutum, vel consuetudo manifeste sunt q̄ bonos mores, & sic inhonesta fouent, valere non debent d. c. erit autem 4. dist. Facit, quia consuetudo debet esse rationalis. c. si. de consue. & est glo. in ver. error, in c. ecce ego 95. dist. Vel etiam dici potest, q̄ immo etiam in secundo casu valebit statutū, quicquid dixerit Alex. Nec de pacto ad statutum valet argm̄ negatiue, quia plus potest statutum absq; aliqua dubitatione, q̄ pactum, vt dictum fuit in primo notabili. Et præterea, vt etiam ibi dixi, postquam statutū vult talia pacta valere, non potest dici, q̄ sint contra bonos mores ciuitatis, & loci, in quo extat statutum. Et reperio, q̄ istā opinionem contra Alex. quasi per ista fundamenta firmat Deci. in d. l. pactum quod dotali. 3. col. vers. nunc conclusio supra scripta, nu. 10. Cogitamen quia arbitror articulum hinc inde disputabilem.

56 Tertia conclusio Bar. est, q̄ pactum de non succedendo factum patri per filiam iuramento firmatur, de quo est text. in c. quis, de pact. lib. 6. Ratio est, quia cum tunc non consideretur votum & desiderium mortis, nec patri auferatur libera testamenti factio, non potest dici contra bonos mores. Cum Bart. tenent oēs. Et ista conclusio de plano procedit, & dubium non habet loquendo de successione ab intestato, & ita v̄ loqui d. c. quamuis, relatum ad l. pactum dotali. C. de collat. prout referri debet. Si ergo pater decedit intestatus, filia excluditur per vim iuramenti. Idem & multo fortius dicendum est, si decedit testatus, præterita vel exheredata filia. Illi enim nec contratabulas, nec querela competet, nec erit ius dicendi nullum, cum in pacto dictum fuerit, q̄ non habeat regressum ad bona paterna & c. §. Verum si p̄ in testō filiam illam pro aliqua parte instituat, dubitari potest, an ex tali testō admitti possit? Et cum pactum iuratum fuerit generale de non succedendo, & q̄ nullum sit habitura regressum ad bona patris, v̄ idem dicendum. Alioquin §. vim uerborum dicitur habere istum regressum, & ita veniret q̄ iuramentum contra d. c. quamuis. Et ita v̄ de intentione Bar. hic, cum contrariū dicit si tale pactum fiat per filiam fratris, vt per eum. Contrarium tñ cōter tenetur, vt per Alex. & Iaf. & ita in terminis dixit Bald. in d. l. pactum. C. de colla. in 3. q. cum concordantib. de quibus hic p̄ Iaf. Et pro ista cōi opinione facit primo ratio allegata hic per Bar. dum loquitur de pacto factō fratri de non succedendo patri, non valet ne alias dicatur ablata patri libera testamenti factio. Nam si uellet filiam instituire, in effectu non posset, quia ipsa succedere non posset, quod v̄ q̄ bonos mores per istum text. vt ergo patri testamenti factio non auferatur, saltem respectu defunctus, vt q̄ si filia sit instituta succedere possit, non obstante illo pacto et iurō firmato. Sed huic rationi respondet Roma. sequitur Alex. & sibi Iaf. ascribit. Dicunt n. omnes isti q̄ imō non dicitur ablata testamenti factio, quia licet non possit pater filiam illam instituire cum effectu, potest tamen alios quoscunq; uelut arg. l. cum ita legatum, supra de condi. & demon.

Conprobatur ista responsio, quia sic videmus q̄ quis potest prohiberi de certa re testari, si de alijs potest. Vnde arguendo de reb. ad personas iuxta l. si inquilinos. §. 2. §. de leg. 1. & l. qui funere, vbi Alberi. & Bal. norant §. de statu homi. idem v̄ dicendum respectu certæ personæ & sic illius filie. Sed tuendo illam rationem posset replicari, q̄ immo licet alios instituire possit, non tamen in testādo dicitur habere libertatem, quia scilicet quem uelit heredem facere nō potest, & sic uideretur libertas eius contracta contra l. si fratres. §. idem respondet, supra pro hoc.

Ad d. l. cum ita, responderi potest, q̄ loquitur extra terminos quæstionis nostræ. Fateor tamen, q̄ legatum mulieri factum, ne Titio nubar, cum sua cōditiōne seruat, quia v̄ mulier illa spe præmij inuitari, vt cum quolibet alio contrahat: quod toleratur. l. Titio centum. §. 1. supra de condi. & demonst. & supra dictum fuit. Si tamen uellet nubere Titio posset, & matrimonium ualere, licet tunc nō lucraretur legatum illud. Et si poneretur, quod mulier promiserit non nubere Titio, etiam sub pœna, non ualere talis promissio: ne alias libertas matrimonij uideatur ablata. Non obstat argumentum de reb. ad personas: quoniam dicit, q̄ propter rationem dinerstatis non procedit. Nam quando de uia re testari quis prohibetur, ut sæpissime contingit, non propterea dicitur non habere liberam testandi facultatem, quia ueniens ad actum testandi poterit quemcunq; uoluerit instituire. Non sic est, quando non potest certam suam filiam cum effectu

effectu hæredem facere: ita signanter declarat Bar. in consi. 2. Ex factio proponitur. in si. primæ col. Et sic vñ defensata ista prima ratio communis opinionis, quicquid Rom. Alex. & Ias. dixerint in contrarium.

Secundo ista opinio probatur per l. si patronus nō aluerit, supra de bo. libe. Nam sicut ibi qui priuatur per legem hæreditate liberti, nō prohibetur eam suscipere, si ab eo instituat, ita in casu nostro de ista filia videtur dicendum.

Facit tertio quia cum iuramentum patri fuerit præstitum, ille filiam instituendo, videtur tale iuramentum relaxare. Et tñ nō est dubium, q̄ cui iuratum est, potest iuramentum remittere. c. præterea. de ipsona. cum similibus, & tradit Bar. in l. Labeo. num. 5. supra de iur. iuran. Et ita arguitur hic Rom. Alex. & Ias.

Facit etiam, quia iuramentum semper intelligitur de præsentibus & rebus sic stantibus. l. fin. supra qui satisd. cogan. Et si causa nouiter superueniat, iuramentum nō ligat. c. 2. de renuncia. Sed causa testamenti, & institutio per patrem facta nouiter superuenit, ergo &c. Hinc est, q̄ qui iurat vñ solitas non reperere, nō obstante iurō repetet, si ei ex testō relinquatur. c. ad nostram, il secundo, vbi glo. & Doct. de iure iur. Ratio est, quæ nobis plurimum seruit. quia ita iurans intelligit iurasse se non reperiturū vñ voluntatem recipientis: vñ si ei in testō relinquatur, adest voluntas, ergo &c. Et ita in simili vñ dicendū in casu nostro. Videas per Ias. Sic itaq; vera vñ ista p̄clo, q̄ filia non obstat iurō de nō succedendo patri. succedere poterit, si ab eo instituitur. Et ista conclusio t̄ ampliatur primo. Et si expresse iurasset se nō succedatur, et ex testō s̄m Bal. in l. fin. C. de pact. 4. col. Mouetur, quia tñ tunc dñ auferrī libera testamenti factio. Et licet Rom. Alex. & Ias. hanc rationem reprobaerint, potest tamen defendi, vt supra dictum fuit. Et pro vero fuit ista ratio de mente Bar. hic

Sed aduerte, quia inuenio nunc q̄ hanc rōnem audacter reprobatur hic Buticel. alia via, quàm fecerint prædicti, inquit. n. q̄ talis renunciatio non tendit ad auferendam patri liberatē testā di, sed ad exclusionem renunciantis, quæ videt̄ inter se diuersa. Nam si ex eo diceremus, quem priuari facultate libere testandi, q̄ aliquis sibi succedere, aut ab eo institui non possit, prout cōtingeret in casu nostro, tenēdo q̄ valeat talis renunciatio, sequetur, neminē habere liberā testandi facultatem, cū semper plures reperiantur, qui institui nō possunt, iuxta glo. in §. legari, Institui. de lega. Quæ p̄sideratio licet vñ colorata, mihi nullo modo satisfacit, quia illa p̄cedit respectu eorū, qui institui prohibentur ex ordine legis, quæ cū sit summæ auctoritatis, p̄ libertas testandi auferrī, prout videmus in habētibus liberos. Nam si non sunt ingrati, pater tenetur eos instituere, & sic velit, aliter testari non potest, quia nemo potest in suo testamento derogare legibus. iuxta l. nemo potest, cum materia, supra de lega. 1.

Nos vero loquimur, quando talis libertas auferatur pacto priuatorum, prout loquitur lex nostra: illud. n. dñ esse vñ bonos mores, & propterea non valer, vt hic. Et non est dubium plus posse legem, quàm possint priuari homines, vt traditur in d. l. nemo potest, & supra etiam dictū fuit. Quicquid ergo dixerit iste Doctor, qui hanc ampliationem nō tenuit, videtur ampliatio vera per prædicta. Pro qua secundum Rom. & Ias. multum facit tertia ratio supra in conclusione nunc posita, allegata.

Sed Alex. hanc ampliationem reprobatur, motus, quia s̄m eā, verba illa. etiam ex testō, essent superflua, & nihil operarent, vñ l. si qñ, supra de leg. 1. & c. si Papa de priu. lib. 6. Concludit ergo Alex. q̄ filia isto casu non succedet, & dicit non adesse tunc patris voluntatē, licet ita testet̄, quasi dñ sibi ei talis renunciatio dicat declarasse animum eius esse, vt si postea instituat, non valeat ex defectu voluntatis, vt per eum. Ias. defendit ampliationē, & negat verba esse superflua: quia operabuntur q̄ non succedat ex testō, scilicet vñ voluntatem patris. (Declara tu. puta per Tabulas ius dicendi nullum; a n̄ per querelam) sed si instituitur, & sic veniat s̄m voluntatem, tali successioni nō dñ renunciari. argō d. l. si patronus. non valuerit. Mihi hoc non satisfacit, quia, ni fallor, ex testō non succedit. nisi per institutos in ea, & illis ea sibi non succeditur ex testamento, sed contra testamentum.

Ad d. l. si patronus, respōdetur q̄ ibi lex simpliciter aufert hæreditatem, & debet intelligi de ea, quæ ex lege defertur, nō quæ ex testō, t̄ lex enim suum beneficium aufert, non aliunde proueniens, iuxta not. in l. j. C. si aduer. vend. Cum igit̄ in casu isto sit expressum ex testō, verba essent superflua, nisi importarent institutionem, vt per Alex. Quare tenendo cum Bal. & sequacib. ad ampliationem istam aliter rñdeo, & dico q̄ non sunt superflua quo ad significatum. & ita factior importari, q̄ et instituta filia non succedat. Sed tñ dico talem cōventionem, et iuratum non valere quia vñ vñ bonos mores, cum in effectu auferat liberam testamenti factiōnem, vt supra defen. Si cñ pater vellet illā instituere, & cum effectu non posset, non diceret habere libertatem instituendi quæ vellet: qd̄ in iure reputat absurdum, & vñ bonos mores, vt dictum est. Intellige respectu personarum, quæ per leges non prohibentur institui. Dico ergo, q̄ prædicta renunciatio respectu testamēti ab initio non valuit: & licet pater

tunc videatur velle, vt filia nec ex testō succedat, vt cōsiderabat Alexan. tñ ab illa voluntate potest recedere, quia nemo potest in concernentibus vltimam voluntatem sibi legem imponere, a qua recedere non liceat. l. si quis, in principio. de lega. iij. Et tatis dicitur pater ab illa voluntate recessisse, filiam instituendo.

Cogitabis, quia pulcherrimus est p̄ncipus, & valde dubius. Et si disputando volueris tenere cum Alex. facias fundamentum in eo, qd̄ voluntas patris in principio vñ habere vim clausule derogatorie voluntatis ad institutionē, quæ postea de filia fiet, q̄ clausula, seu eius virtus non vñ sublata ex eo tñ, q̄ filiam postea instituat, sed necessariū esset, qd̄ aliquo modo pater declararet se velle, vt filia succederet, prout est instituta, non obstante præcedenti contraria voluntate, contenta in prædicta pacto, iuxta tradita per Bar. & alios in d. l. si quis in principio.

Et per hanc viam ruunt oīa allegata in Trium, quæ negatur q̄ auferatur libera testamenti factio. Posset. n. pater si velit filiam cum effectu instituere, derogando. i. præcedenti voluntati, vt dictum est: & vbi id non faciat, non vñ instituere cum voluntate, vt habeat, sed aliquo alio respectu. Et hoc posito tollit argū supra factum de relaxatione iuramenti, quia illud procederet, qñ de Trium voluntate non constaret. Quod isto casu dici potest propter vim clausulæ derogatorie in dicto pacto, & renunciationis receptione comprehensē.

Cogitabis super istis, ex quibus ampliatio prædicta non in totum negat, sed qualificatur, vt. non procedat, si sola institutio filie ostendat, & aliter de mutatione voluntatis paternæ nō appareat. Nō tñ audeo illa firmare, quia forte nō est tutū sic sumere illam clausulam derogatoriam, cum iure hoc non probetur.

Et propterea si talis clausula non sumeretur, operaretur effectum suum absque iurō: qd̄ nullus diceret. Talia. n. pacta absque iurō nō valent. l. pactū qd̄ dotali. C. de colla. & d. c. quis. de pactis. lib. vi. & vbi quis vellet tenere, q̄ cū iurō talis renunciatio expressa facta ex testō valeret per viam prædictam, poterit de facili tenere q̄ eodē modo valet sine iuramento, quare, vt dixi, cogita.

Secundo t̄ ampliatur prædicta p̄clo, vt procedat, et si talis iurata renunciatio fiat fratribus, illā acceptantibus (prout alias videt̄ de facto fieri.) Nam et tunc non prohibet ex testō patri succedere ex rōnibus, de quibus supra. Et præsertim ne aliās diceret patri ablata libera testandi facultas, s̄m q̄ supra declaratum fuit. Et istud in specie firmat hic Bar. & doct̄ sequuntur. Et intellige hoc procedere, et si expresse fuerit renunciatio vñ successioni ex testamento, s̄m q̄ supra in præcedenti ampliatioe dictum fuit, quicquid hic dixerit Claud. in contrarium.

Et ista opinio concludenter ex alio p̄firmatur, quia vt infra dicef̄ illa p̄uentio cū fratribus inita, et iurō roborata, nullo modo valet: nisi patris consensus adsit, & perduret vñq; ad mortem, vt probat̄ in d. l. fin. C. de pactis. Sed in casu isto si patris consensus interuenierit, dñ non durare, attento q̄ filiam illam instituit, ergo &c. Ita considerabat Bald. in c. ad nostram. il secōdo de iur. iuran. & refert hic Ias.

Quarta & vltima conclusio Bar. est, q̄ pactum factum per sororem fratribus, de non succedendo patri, firmatur iurō, taliter q̄ postea ab intestato filia patri non succedet. Ita vñ velle Bar. hic in uer. Sed si fieret pactū fratri &c. Cum. n. dicat illā admitti ex testō, si fuerit instituta innuit secus esse ab intestato: maxime inspecta ratione, q̄ Bar. allegat, ne scilicet als auferatur patri libera testandi factio: Illa enim ratio non viger ab intestato.

Et ex ista p̄fione inferitur, t̄ q̄ d. c. quamuis. licet loquatur de pacto factio patri, procedit tñ etiam si tale pactum fieret fratribus. Ita in terminis tenet Rom. in l. qui superstitis. supra de acqui. her. Mouetur per generalem rationē d. c. quamuis. maxime attento eo q̄ est scripta, cum ex eo magis sit attendēda. viger. n. et in casu isto, cum iuramentum illud non redundet in alterius detrimentum, nec vergat in dispendium salutis æternæ.

Confirmatur, quia si qñ fiat patri, firmatur iurō, vt d. c. quamuis. ubi potest considerari timor paternæ reuerentiæ, iuxta l. i. §. quæ onerata. §. quar. ter. act. nō datur. fortius firmari debet, si fiat fratribus, vbi prædicta consideratio cessat, secundū Ias. hic.

Facit tertio, quia cum agatur de obseruantiā iurī agit in consequentiam de fauore animæ, ne si iurans perituri peccato innotet. Ratione ergo talis fauoris debet ille text. interpretari, & sic extendi debeat et ad casum istum, argumento notatorū p̄ gli in c. cian. cuncti. de elec. li. 6. & per Bart. in auth. facta pubere. C. si aduer. vend. Quinimmo ista conclusio s̄m Angel. hic in 6. col. procederet et si iuratum non fuisset. Contrariam tamē opinionem, q̄ d. c. quamuis. non procedat, si pactum fiat fratribus, tenet hic Cum. Fulg. in d. c. fin. C. de pact. Per. de Ancha. & Gemin. & alij quidam in d. c. quamuis. & sequitur hic Ias. vt per eum. & fuit opinio Bal. in consi. 427. quædam puella. j. vol. Et ita et cum hac opinione transit Crotus hic in tertia fallent. nu. 27. Et (omisso fundamento Cubna. qd̄ reprobatur hic Ias.) ista opinio s̄m Bal. in d. consi. 427. probatur, quia talis conuentio dñ contra bonos mores, eo q̄ ex parte fratrum recipientium dictā renunciatioem, inducitur votum & desiderium mortis patris.

Præterea

D. Maria. Soci. Iun. in l. si quis arbitrato.

Præterea negari non potest, quin sit conventio de futura successione tertij, ergo non debet valere, nisi tertius ille & sic patet conficiat & perduret consensus usque ad mortem, vt d. l. fin. alia d. ceteretur conventio q̄ bonos mores, & ideo inualida, vt ibi dicitur, ergo iuramento non deberet firmari. c. non est obligatorium, de reg. iur. lib. 6.

Non obstant tria, nam primo ad d. c. quamuis, & eius rationem rñdetur, q̄ loquitur q̄ pactum sit ipsi patri, quo casu cura eius voluntas adsit, nihil sequitur cōtra bonos mores. vt ex supra dictis constat. Et generalis ratio illius text. declaratur per alia iura, seu suppletur, videlicet vt sit contra bonos mores per d. c. non est obligatorium, vt dictum fuit in precedentibus.

Ad s̄m rñdet Aret. in d. l. qui superstitis, & refert hic Crot. n. 27. vt per eos. Et ego alia rñdendo dicebā, q̄ si de tali metu alio modo constaret, non valeret talis renunciatio, et cum iuramento, vt per Doct. in d. c. quamuis. Debet. n. ille text. intelligi, q̄ filia libere & non coacte renūciat. & talis libertas (nisi aliud appareat) non præsumitur impedita pp̄ paternam reuerentiam. Vide hic Crot. nu. 41. in l. 1. & vltima limitatio. qui plura de metu reuerentia ponit, ad quem me refero. Ad tertium respōdetur q̄ imō anima illius mulieris, nō inuodabitur laqueo peccati, vt ex prædictis constare potest. etenim iuramentum ab initio d̄ præstitum contra bonos mores, & nō fuit obligatorium d. c. non est obligatorium unde ex eius inobseruantia quis non offititur periuus, & ita non dicitur peccare, vt s̄ pluries dixi.

Ex prædictis habes duas limitationes ad. decisionem d. cap. quamuis. Prima est, vt nō procedat respectu hereditatis q̄ filie ex testō patris deseri pōt. Secunda, vt non procedat, q̄ renunciatio alteri, q̄ patri fieret patre in scio, vel alis non plentien. Po-
64 nunt h̄ hic aliqui alias multas limitationes, & Crotus ponit vt que ad undecim, vt per eū. Et licet alias plures ex prædictis limitationibus tēgerim. Nunc tñ gratia breuitatis, & quia est materia aliena a lege nostra, omnibus aliis dimissis vnā tantum tāgam quam Crotus hic primo loco ponit.

Dicunt ergo plerique, quod decisio d. c. quis, procedit solum q̄ illa filia dotem recepit, prout proprie loquit ille text. verū si nihilo recepto renūciasset et cum iurō sibi non prædicaret: & ita non excluderetur a successione patris et intestari, & sic ille text. non procederet. Ita signanter inquit Salyc. in l. pactum qd̄ dotali. C. de pactis.

65 Mouerit, quia si alis iurum diceretur iniquitatis vinculum q̄ c. quanto, de iure iur. & c. cetera. ij. q. iij. cū sim. etenim iniquū esset filiam nihilo recepto, totaliter excludi a paterna hereditate sibi naturaliter debita, si causam ingratitudinis non cōmiserit, & consequenter huius iniquitatis intuitu vt posse dici, q̄ pactum illud sit contra bonos mores, merito non debet iuramento validari. d. c. non est obligatorium.

Et plus dicit Salyc. ibi, q̄ pactū illud vt inducere odiū quod-
66 dam irrationabile. in eo q̄ filia non sit heres patri: qd̄ s̄m cum vt q̄ dicitur Apostoli ad Galatas iij. dñ d̄, filius ergo heres. Quo
67 considerato dicebat Dignus Augustinus, q̄ qui vult Deum imitari, & filium exheredare, alium querat pro q̄ sibi, q̄ Augustinum, ut legitur in c. quicumque. xvij. q. iij. & tradit glo. in l. Papi-
nianus. §. Imperator. supra de inoff. testa.

Eandem opinionem tenet Petr. de Anchara, in d. c. quis. mo-
68 rus inter cetera, quia si cū decisio illius text. sit correctoria, non debet trahi ultra casum proprium, in quo loquit, argō l. præcipimus. C. de appella. cū similibus, ut sic correctio illa strictius interpretetur, & minus offendat alia iura, iuxta cōmuniter tradita per doctores in c. cū dilectus. de q̄ iheru. tradit Calderi. in q̄ s. vj. tit. de constitutio. An statutu & c. Corn. in q̄ s. cxv. In hac iij. col. ij. uolum. Patruus & Dominus meus Soc. in q̄ s. lxxj. Non est dubiu. iij. col. iij. uol. cū q̄ ordanibus, vt per Dec. in cōs. li. Viso eleganti. ij. col. & in q̄ s. cxvj. In casu proposito. ij. col. Cum igitur d. c. quis. loquatur q̄ mulier renūcians, dotem recepit, non uidetur q̄ procedat, ubi nihil a patre recipit.

Facit et Petr. de Anchara. quædā alia fundamenta, per que ui-
dere potes, & et Crot. hic refert, ut per eum, nu. 24. Inol. tñ hic, quem sequit Alexan. & Gemian. in d. c. quis. reprobant hanc limitationem per generalitatem seu generalē rōnem d. c. quis. Et licet dotē non habuerit a patre, & successioni renūciauerit, non tñ priuat totaliter bonis paternis, quia non obstant renun-
69 ciatione dotem petere poterit, cum q̄ paternum sit officiu dotare filiam. l. si. C. de dotis promiss. & l. qui liberos. ff. de ritu nup. & pertinet tale onus nedum ad patrem, sed et ad eius heredes, argumento l. si quis a liberis. §. item rescriptum, supra de alend. vel agnosce. liber. & tradunt doctores in d. l. fin. Et per hoc est responsum ad fundamentum Saly.

Ad illud Petr. de Anch. potest primo dici s̄m Alex. & Gemi. in lo-
cis prædictis, q̄ immo decisio d. c. quamuis, non d̄ correctoria, sed potius limitatoria. Nam decisionem l. pactum dotali. C. de collat. limitat, nisi apponatur iuramentum, prout et uoluit hic
70 salyc. ad aliud propositum q̄ in limitatorijs autem potest fieri extensio, vt traditur per illum text. in c. cum dilecta. de confir.

vtli. vel inu. vt per Ias. hic. ergo & c. Et istud non parū satisfacit. Vel secundo potest dici, extensio nem fieri posse ad casum, de quo loquimur, quia sic impo. rat vis expressa rōnis ibi iuxta not. per gl. & doct. in cle. de elec. vt per Alex. hic, & Gem. in d. c. quāuis. Qui etiam dicunt, q̄ extensio prædicta alia etiam ratione tolerari potest, quia scilicet agitur de fauore anime, ne laqueo perituri inuodentur iuxta no. per gl. Bar. & alios in authen. sacramenta puberum. C. si adier. nend.

Et cum ista opinione q̄ Saly. & Pet. de Anch. transit etiam Claud. hic. Idem tenent Rom. & Aret. in d. l. qui superstitis, q̄ de acquir. hære. & est communis opinio, prout illam sequendo asserit hic Crotus in prima fallentia. Et ad quædam alia fundamenta Anchara in d. c. quamuis, respondet ibi Gemin. vt per eum.

Sed considera, quia forte disputando defendi potest opinio Saly. & Anch. ex eo tantum, quia nō vt posse negari, quin illud pactum in se, & respectu sui non uideatur contra bonos mores, cū ad illud tendat, vt filia totaliter priuetur paterna hereditate. Et licet alimenta & et dotem petere possit, illud tamen aliud de pro uenit, & ex legali dispositione, & in pacto non continetur.

Quo stante omnia in Trium allegata facillimè ruunt, quia verum est, pactum illud directum esse ad impietatem, & turpitudinem, & in eo, quod continet, esse contra bonos mores. Et uideatur sufficere talia apparere ex facie pacti, & ex his que in eo continentur, tamen ex alio postea prædicta impediuntur.

Exemplum in simili erit. Promissisti hominem interficere: turpis d̄ promissio, licet ex legis dispositione id facere prohibeatur. Similiter etiam si promissisti decem, si Trium non feceris hæredem: turpitudine est, quia uideris cōstringi ad ita faciendū metu pœnæ. & d̄ talis promissio contra bonos mores, vt hic. Pone modo q̄ de pœnā nō curasti, & sic aliu fecisti hæredē, ita ut ut cessare turpitudine, certe non p̄peterea ualida erit promissio, nec iurō firmabitur, ut supra dictum fuit. Quoniam sufficit q̄ in ipso pacto aliquid appareat, q̄ bonos mores, non considerando quid per aliam uiam sequatur. Sed in casu nostro, ita consideratur in isto pacto, ut dixi, ergo & c.

Non obstat quod dictū est de fauore anime, quia cū præsupponam pactum esse turpe, & q̄ bonos mores, dicā q̄ iurum super eo interpositum non erit obligatorium: & sic mulier illa succedere uolens, non dicitur incidere in reatum perituri, ut pluries supra dictum fuit. Cogita super prædicta consideratione, quia nona est, & esset pulchra in disputatione, Tenendo tñ opinionem
71 Inolæ. Alex. & communem, q̄ limita eam s̄m eos, nisi filia et iuri petendæ dotis, & alimentorū renūciauerit. tunc. n. rōne iniquitatis, & impietatis in tali pacto, & renūciatione cōtēnt, ut filianedum hereditate, sed et alimenta, & dote priuetur, iuramentum desuper præstitum non obstat. argu. capi. cum quidam, de iure iur. ut per eos. & sequitur hic Claud.

Tu considera, quia forte iurū licet non obiget, quo ad alimenta, & dotem; tñ ut posse dici, quod præiudicet quo ad successio-
nem, cum in eo s̄m eos non cōsideretur turpitudine. Nec mireris iurū pro parte q̄ seruari, & præiudicare, & pro parte non. Quoniam, & aliā hoc toleratur s̄m prædicta: puta, si renūciat successioni ex testō, & ab intestato. Nam iuramentū præiudicat ab intestato, licet non ex testamento ut dictum fuit supra in prima ampliatione tertiæ conclusionis. Cogita tamen.

72 Capiō tertiā quæstionē Bar. dum q̄ querit, quis sit modus ut impleatur uotum illius, qui uult q̄ habeā bona sua post mortem, intellige scilicet, ut mutare uoluntatem non possit: & ex dictis Barto. in tota ista quæstione (quibusdam dimissis) collige quinque conclusiones.

Prima sit q̄ donatio inter uiuos fieri potest, ut effectum post
73 mortem donatis sortiatur. Et sic non ualeat ista consequentia, in donatione sit mentio mortis, & donationis effectus differat post mortem, ergo est donatio causa mortis, quod ualde nota, quia si quenter contingit. Et ut de hoc tex. quem Bar. allegat in d. l. ubi ita donatur, supra de dona. cau. mor.

Et consequenter constat, ut ibi dicit text. q̄ mortis cogitatio dicitur ad aliud habita, q̄ ut dicat donatio causa mortis. Quando igitur sic facta donatio ualebit, dicitur irrenocabilis, ut alie inter uiuos §. alia. Insi. de dona. cum sim.

74 Secunda conclusio est, q̄ donatio hereditatis ipsius donantis post mortem eius non ualeat, uera ratio est, quia hereditas, & ius succedenti pacto, & cōuentione dari non potest l. hereditas. C. de pact. conuen. & l. pactum, C. de pact.

75 Et licet q̄ alia pro regula dici soleat, pacta seruanda esse. l. j. §. de pact. cum similibus illud tamen procedat si fiat de re promissa & in pacto deducibili: hereditas aut pacto dari prohibetur, ergo & c. & prohibitionis rō est, quia si talia pacta ualerent, quis diceretur sibi ipsi abstulisse liberam testamenti factionem. Et pro hoc facit l. cum donationis, C. de transact. cum Bar. transeunt communiter docto. hic.

76 Sed q̄ aduerte, quia ipsemet Bar. contrarium teneret ut in l. q̄ situm. §. pen. de leg. j. per illum tex. dum ibi post Iaco. & Pet. ut firmare, q̄ ualeat ista donatio, Dono tibi hereditatem meam, quia

quia exponitur. i. bona mea per illū tex. iūcta expositione gl. ibi. & sic Bar. vñ sibi prius. Rom. Ale. & Claud. hic tuent Bart. in vtroq; loco, distinguendo, qā in d. §. pe. loquitur Bar. qñ q̄stat donā rē se referre tm̄ ad bona quā hēt, sed per errorē dixit hereditatem, tunc enim valebit ac si dixisset, dono bona mea.

Sed si de tali voluntate nō q̄stat, dicēdo simplr̄ dono hereditatem meam, & maxime si addat, post mortem prout loquitur hic Bar. non valebit, quia vñ donatū ius succedendi, & sic vñ factū pactum de hereditate, quod prohibetur, vt s. dictū fuit. Ego plus dico, & clariorē differētiā pono. Nam Bar. hic loquitur qñ quis promittit hereditatē post mortem, & sic verba videntur aperte sonare in ius succedendi, ibi vero de presenti donat. Et p̄ dicta in vtroque membro procedunt, etiam si promissio, vel de natio fuerit de dimidia, vel alia parte hereditatis, vt tradūt Imo. Ancha. in Rubri. extra de testi. prout refert, & sequitur Alexan. hic, per quem videas. Et si dicatur quod debet semper valere, quia in alijs partibus remanet facultas testandi, vt dicebant Cy. & Bal. in l. fina. C. de pact.

Respondetur q̄ in secūdo mēbro p̄uentio illa non valet, non solum quia per eā auferatur libera testamēti factio, sed etiam quia pacto hereditas dari non pōt, vt dictū est. Præterea & melius dici pōt, q̄ qñ actus, & p̄uentio directe ordinat ad succedēdū, validatur et̄ q̄ libertas testandi solū in parte auferat, vt bene p̄bat in l. ista. Amplia nūc p̄clusionē istā, & q̄ fm̄ eā dicta sunt, vt p̄cedant et̄ si iuramētū intercesserit, fm̄ Bartol. hic, & Docto. sequuntur. Ratio est, quia p̄uentio, de qua agitur, d̄r̄ contra bonos mores, cum tendat directo ad auferendam libertatem testandi.

77 Sed aduerte, quia in prius argui pōt. Nam q̄ qñ interponitur iuramentū, actus d̄r̄ gestus omni meliori modo, quo valere pōt. Quinimo si nō valet, vt agi, valere debet eo mō, quo agi poterat. l. cū pater. §. filius matrē, & ibi notat Bal. s. de lega. 2. tradunt Canonistę in capitu. cū p̄ringat, de iureiur. & in cap. ex rescripto, eodē tit. Et Patruus, & dominus meus Socin. in cōsi. 53. Miror, q̄ in presenti prope fin. tertio volu. vnde in propositio vñ, q̄ p̄stito iuramēto debeat interpretari, vt videatur donasse hereditatē, vel eius partem habito respectu quo ad bona presentia, p̄nt s. diximus posse fieri, & put intelligit Bar. in d. l. quæsitū, §. p̄. Et per hanc viam disputando posse teneri, q̄ propter vim & auctoritatem iuramenti, talis conuentio valeret. Cogita tamen.

Sed tuendo quæ dicta sunt, responderi pōt, q̄ dicta in argumēto procedūt respectu modi, & formæ disponendi post quā de voluntate constat, & illa voluntate stante, prout loquitur d. §. filius matrem, modo illa voluntas aliquo modo valere possit. Sed in casu nostro voluntas p̄sumitur, vt sit pactum de hereditate, & promissum ius succedendi, quod quidem aliquo modo valere non potest per iam dicta, ergo & c.

Cogitabis tñ, quia disputando replicari posset, q̄ immo de tali voluntate non constat, sed sumus in dubio, cum simplr̄ dixerit, dono hereditatē meā, & cum possit intelligi q̄ habuerit respectum ad bona, & et̄ ad ius succedendi, vñ posse dici, q̄ virtute iuramēti, & argumēti supra facti in hoc dubio capiā partē, vt videat̄ habuisse respectū ad bona presentia, & ita valeat. Ad quod bene vñ facere regula l. quoties, infra eo. & l. quoties, supra de rebus dub. quare iterum cogita, quia nihil firmo.

78 Tertia sit p̄clusio, q̄ p̄ donatio omnium bonorum simpliciter facta, valet, & in telligitur facta tantū de presentibus. Pro quo vltra allegata per Bar. est rex. quem allegat Ale. in l. si quis argētū, §. sed & si quis. vbi notat Bald. C. de donatio. cum concordantibus, de quibus hic per Alex.

Ista conclusio de plano procedit si donatio fuerit simpliciter facta, quæquid dixerit hic Crotus in contrarium.

Nā ad eius fundamēta. ex dictis per eūdē paulo post, & ex j. dicēdis apparet responsio. Sed si fuerit additū, post mortē, probabiliter dubitari pōt. Nā Saly. in d. l. si. C. de pactis, post præceptorē suū tenet quod in tali casu et̄ futura bona veniūt in donationem. Et mouet, qā pp̄ verba illa, post mortē, fit vt alia verba, bona mea, intelligant. l. tpe mortis, + qualitas. n. adiecta verbo, determinatur fm̄ tps̄ verbi. l. in delictis. §. si extraneus, §. de noxa lib. tps̄ aut̄ verbi d̄r̄ tps̄ mortis, igitur bona illa dicunt̄ donata q̄ sunt mea tpe mortis, & sic etiam futura tempore donationis.

Secūdo facit qā alias verba, post mortē, nihil operarentur, §. l. si quando, de leg. primo, & c. si Papa, de priui. lib. sexto. cū simili.

Tertio mouet, qui p̄ hoc vñ casus in l. hereditas. C. de pactis conuentis. Et tenendo istā opinionē oportet dicere, q̄ talis donatio non valet (posita tamen pro vera opinione Bart. & cōmuni scilicet, q̄ donatio omnium bonorum presentium, & futuro rum non valet de qua dicam in sequenti p̄clusionē) licet Salyce vbi supra dixerit in casu nostro donationem valere, & hoc quia in sequenti p̄clusionē tenet §. Barto. vt ibi videbitur.

Et tenēdo vt dixi, q̄ nō valet, q̄ firmatur ista opinio et̄ in fortioribus terminis. Nā si valeret, posset dici, q̄ saltē per indirectū, vel ex casu posset dici ablata testādi facultas. Pone. n. q̄ nihil ex post acquirit donās, forte, qā imēdiate decedat, vel quacunque alia causa, certe etiam tunc verosimiliter non inueniet heredē,

& procedit argumentum, etiam quod futura non veniant, & et̄ si non fuerit dictum post mortem.

Verū Cyn. in d. l. si. et̄ q̄ sit dictū, post mortem, tenet solū bona presentia esse donata. & ita tenendo sequit̄ q̄ donatio valere vñ. Idē tenet Rom. hic Petr. de Ancharan. & Imol. in Rubrica extra de testamen. & fuit hoc de mente Bart. hic, q̄ hoc clare dixit in d. l. fin. Et mouent Cyn. & alij argumēto. l. si ita, §. de aur. & agen. leg. & l. fina. §. q̄ indiuisam, de lega. sc̄do. Facit optime l. si tibi mādaucro, §. is cuius, §. māda. & magis hoc vñ i casu nostro. verū, qā sumus in p̄ctibus, in quibus agit de magno p̄iudicio, & irreparabili, d. §. is cuius. Et ideo stricte debet donatio illa intelligi tantum de presentibus.

Ad quod et̄ facit, quia semper i dubio debet actus, sic gestus, intelligi, vt valeat. l. quoties, §. de rebus dub. cum similib. sed si futura venient, donatio non valeret secundum Bar. & communem opinionem in sequenti p̄clusionē, ergo & c.

Non enim videntur partes de futuris cogitasse, ne alias videntur elegisse viam ad impugnandam eorum dispositionem. ar. gu. l. 3. supra de milit. testamen.

Et tenēdo istam partem, ad allegata in contrarium r̄ndetur.

Ad primū, q̄ verba illa, post mortē, nō respiciunt illa verba, bona mea, sed effectū donationis in tale tēpus collatū. Et istud est quod in effectu volunt hic Imo. & Alex. Et nota q̄ argumētū pōt retorqueri. Nam si tps̄ verbi est inspiciendum, donatio fit de presenti, merito vñ q̄ bona mea debent intelligi de presenti, id est, quæ sunt mea tpe donationis. Et cum alias ego hoc cōsiderassem, inuenio nunc q̄ ita etiam considerat hic Buticel.

Ad secundum respondetur, q̄ immo illa verba operantur q̄ in tempus mortis differretur donationis effectus.

Ad d. l. hereditas, tertio loco allegatā, respondetur secundū Ange. & Ale. q̄ ibi voluit, q̄ valeret vice testamēti, & sic vt trās ferretur ius vniuersale hereditatis, quod pacto fieri non pōt, & ita ad ista tria argumenta virtualiter respondet hic Crotus.

Ad vltimū argumētū, quod fiebat in fortioribus terminis r̄ndetur, q̄ sufficit ab initio, saltē iuris p̄sumptione, nō videri ablatā liberā testandi facultatē, prout isto casu p̄siderat, cū lucrari quisq; p̄sumat, l. si defunctus C. arbit. tute prout et̄ votū lucrari di quilibet hēt. l. cura. §. i. j. de muneribus, & honorib. Alioquin si vim argumēti attendamus, si tantum vnū fundum donarem, & cetera bona postea perderem, si statim vnū morerer, non deberet illa donatio valere, quia verosimiliter heredem non inueniret, quod tamen, ni fallor, nemo diceret, attento quod ab initio donationis illius non apparebat.

Sed aduerte, quia in hac difficultate Alex. hic, quem sequitur Clau. subtiliter considerādo, distinguit. Aut actum est, q̄ sit donatio inter viuos, vel dictū est, q̄ reuocari nō possit, & tūc procedat cōis opinio §. Saly. vt si futura nō ueniāt, & cōsequēter, q̄ valeat, fm̄ q̄ supra dictū fuit. Aut simpliciter dictū est, dono oīa bona mea post mortē, & aliud nō apparet, & pōt tūc procedere opi. Saly. Nam pp̄ verba, post mortem, vñ facta donatio causa mortis, & vñ de intentione Bar. in d. l. si. & cum talis donatio sit reuocabilis, & p̄p̄ea non agat de magno p̄iudicio, veniēt etiam futura, allegat l. quoties, §. si. cum sua glo. supra de usufruc. & l. licet, C. de pactis. Secus si sermo vniuersalis referatur ad aliquod genus rerum, puta omnes seruos meos. Nam tunc donatio non ueniet, sed solum de presentibus intelligetur actum, & ita procedat d. l. si ita, de auro, & argento leg. ut per eum.

Considera primo, q̄ non videtur faciēda hęc vltima differentia, cum regulariter ualeat argumentum de toto ad partem, l. quæ de tota, supra de rei uend. cum simi. Si igitur dicendo seruos meos, non ueniunt futuri, ut d. l. si ita, similiter uideretur dicendum, si dicam bona mea.

Secundo considera, q̄ si uenirent futura & sic uideretur dari ius hereditarium, uideretur q̄ ualere non possit, etiam ut donatio causa mortis, quia nec per eam dari potest hereditas, ut declarat Bar. in d. l. licet, & sequitur las.

Sed ad hoc respōderi pōt, negādo q̄ eo modo dicat̄ dari hereditas, aut ius successionis, sed simplr̄ dicunt̄ donata presentia, & futura cā mortis. Et alius poterit esse hæres, quē testator fecerit, vel ab intestato. Et si dicat̄ q̄ stante valida donatione, nemo uolet adire, & sic p̄ indirectū dicet̄ ablata testamēti factio, r̄ndetur q̄ immo verosimiliter quisq; adibit hereditatem. Quonia erit vtilis, licet illa donatio ualuerit, quia ex ea poterit detrahi falcidia. l. si mortis, & l. pe. C. ad leg. falc. quod valde notabis.

Ego tandem circa prædicta considerarem, primo quod propter illa verba, post mortem, in dubio erit donatio causa mortis, vt etiam voluit Alex. & s. dictum fuit. Pro quo facit, quia negari non potest talem donationem factam cogitatione mortis cum de morte mentio fiat: q̄ sufficit, vt sit donatio causa mortis.

Secundo concluderem q̄ talis donatio valere potest, etiam q̄ futura bona includantur, vt ex prædictis constat.

Tertio q̄ in dubio non ueniet futura, non obstantibus verbis, post mortem, quicquid dixerit Ale. in contrarium.

Non obstat d. l. quoties, §. fina. & d. l. licet, allegatæ per eum, quia

D. Maria. Soci. Iun. in l. si quis arbitrato.

quia responderetur, primo ad d. §. fina. quod ibi non venit aliquid futurum, sed area, quae tunc erat in bonis, & gloss. ibi loquitur per verbum forte, vt per eam: & vbi illud resolute vellet, male loqueretur per praedicta. Ad d. l. licet, respondetur quod ibi constabat illos milites velle facere ultimam voluntatem, nimirum ergo si omnia, etiam futura includuntur.

Non obstat q. in casu isto videatur agi de modico preiudicio. atrento q. erat reuocabilis, quoniam responderetur, q. hoc non sufficit, vt futura veniant, vt patet in d. l. si ita. Nam & ibi dispositio erat reuocabilis, & tamen non veniunt futura.

80 Quarta sit conclusio, q. donatio omnium bonorum presentium & futurorum non valet. Cū Bar. transeunt Imo. Cum Pau. de Cast. hic & magis communiter Doct. vt per Alex. Iaf. & Moderniores. Et ita etiam firmant Iaf. & Claud. vt per eos.

Præcipuum fundamentum Bar. & aliorum est, quia per talē donationem auferitur testamenti factio, saltem per indirectum, quia cum uocatus ad hereditatē nihil sit habiturus, uero similiter non erit, qui velit ei esse haeres; ut considerat in simili Imperator Instit. de leg. falcid. in prin. Et sic uia indirecta non habebit libertatem testanti propter talem donationem, merito talis donatio ualere non debet. Facit l. si fratres, si idem respondit, il primo, prout ibi summat Bal. supra pro soci.

Sed ad hoc fundamentum responderetur sū tenentes aliā opinionem, q. in proposito hoc non vī attendendum, ad annullandam praedictam donationem per ea, qua habentur in auth. sed cum testator, & in corpore vnde sumitur. C. ad l. falcid. ut hic p. Ale. per quem uideas. Iaf. hic uertit argū Bar. quia licet hodie sit correctā l. quod de bonis. §. j. ad l. falc. cū simi. per d. authen. sed cum testator, non tamen est correctā ratio eius, a qua ratione licet arguerē, etiam correctā lege, iuxta gl. in l. j. in prin. ff. de coniungen. cum eman. lib. eius.

Sed istud parum vī contra Ale. sufficit enim, q. in iure toleretur, testatorum posse aliquid facere, per quod per indirectum dicitur ablata in effectu testamenti factio, eo. modo ut nemo velit esse haeres, puta, prohibendo detractionem falcidiae, ut d. auth. sed cum testator ita ergo debet quis posse donando omnia bona praesentia & futura: licet. n. ille effectus sequi possit, tamen non creditur, argumen. d. auth. sed cum testator.

Secundo ergo ad authen. sed cum testator, respondetur sū Roma. & sequitur Claud. q. ibi est speciale propter meritū animæ, quae ratio cessat in casu nostro, vt per eos.

Sed nec istud satisficit, quia non uideo aliquid meritū animæ ibi, quod non sit et in casu nostro. Illud. n. consistit in pietate heredis in situ, erga defunctum, vt. l. eo intuitu impleat eius voluntatem, & fiat haeres. Et si nihil inde sit lucraturus in comodo pecuniario, qd. certe & in casu isto considerabitur. Et ita ego alias dicebam, & inuenio nunc q. istud idem in effectu dicit hic Crotus.

Quare tertio loco tuendo Bar. responderi potest, q. in d. auth. sed cum testator. lex promittentes falcidiam prohiberi, per qd. vī per indirectum auferri testamenti factio, vt dictum est, simul et inuenit modum, quo testatori esset consultum. Nam dedit hereditatē personis, de quib. in authen. hoc amplius. C. de fideicō. quarum intererat testm. conseruari, ita quod testator omnino vī habiturus heredes. Quod non esset in proposito, quia si donatio ualere, nihil ex testamento posset alicui deferri, ut eius in testm. testamentum conseruari propter quod moueatur ad suscipiendam hereditatem. Nec illud potest cadere in donatario, quia donationis validitas non pendet ex testamento.

Et praeterea iure cautum non reperitur, vt ei. vel alteri defera tur hereditas, si institutus nolit adire. Cogita super hoc, quod si recte aduerfas, uideretur de intentione Iaf. hic. Et stante pro nunc isto fundamento pro opinione Bar. & communi defensato, vt supra uideamus quid in contrarium adducatur.

Contrariam enim opinionem & q. talis donatio ualeat tenuit Dy. in c. quod semel, de reg. iur. lib. 6. Ange. Rom. & Ale. hic cū concordantibus per eum Iaf. & Crotum adductis, cū distinctione tamen de qua infra.

Et pluribus dimissis, mouentur primo, quia nō uidetur bona consequentia. nihil habebit donator, ergo testari non poterit. uidemus enim q. etiam qui soluendo non est, testari potest. l. qui soluendo. supra de hered. insti. cum similibus.

Sed tuendo communem responderi potest, q. non negatur casu isto cum posse testari, sed dicimus q. non inueniet heredē. Nec ibi contrarium dicitur. Si enim non erat soluendo uerosimiliter heredem non habebit. Fateor tamen q. ibi seruus erit ne cessarius haeres, si fuerit institutus, ut ibi dicitur.

Secundo pro ista opinione cōtra communem facit, quia ex tali donatione non uideretur sequi, q. omnino nihil habeat donator, de quo testari possit. Nam vī, q. in tali donatione quam plurima non includunt, sed dicatur donatori reseruata, sicut cōtingit in obligatione generali. l. generali obligatione, supra de pignor. & ita in specie dicit Mathesil. not. 135. Nota unū motiū singulare, sic igitur vī, quod testando inueniet heredem propter talia bona sic ex ordine legis reseruata. Ad hoc tamen respō

debat Claud. quod talia reseruata modica essent, & non sufficerent, vt remaneat effectus testamenti factio: quia nō est uerosimile, q. heres propter illa modica bona inducatur ad aduendū De hoc aliquid infra dicam.

Sed & secundo ad argumentum responderetur (si uis q. pauca illa sufficiant sū Iaf. q. intentio Baro. & communis opinio est, loqui, q. nihil remanet, puta, q. sit expressē actum, vel quacunq. alia rōne. Et hoc patet, q. a faceret Bar. q. aliqua re reseruata, de qua possit testari, ualere talis donatio, vt dicitur in sequenti conclusione. Et per hanc uiam dicit Iaf. facile ruunt omnia in trium faciētia, vt per eum. Dicas de tendētib. ad hoc, vt donator aliquid habeat, de quo testari possit. Praesupponit. n. Bertol. q. nihil habeat, uide. Iaf.

81 Tertio facit & vī multum urgere. Nam t. uidemus q. quis p. facere se ipsum intestabilem, nedū per actus probabiles, vt ingrediendo religionem, iuxta auth. ingressi, C. de sacrosanc. ecci. sed et per detestabiles, vt uendendo se, seu patiendo se uendi ad precium participandū. l. & suorum, in princip. supra de statu homi. & §. pen. Instit. de iure perso. cum similibus. immo et patiendo se donari. l. si usufructum. §. in summa, supra de liber. cau. sicut ergo his modis toleratur ut quis faciat se intestabilem, ita vī tolerandum in casu nostro per donationē, de qua agimus, & pōt ei dici q. sibi impuret, qui ex culpa & facto suo istud patiat. l. q. quis ex culpa, infra de regul. iur. & c. damnum q. quis, co. titu. lib. sexto. Et per istam rōnem inter alia fundamenta hanc opinionē sequitur Corn. in puncto iuris in consil. cclij. primō uidendum, in primo dubio, tertio uolū. ubi plurima cumulat, licet propter auctoritatem communis opinionis in cōtrarium dicat, q. per ea non aunderet consulere, si aliud non adesset.

Sed tuendo communem huic argō respondet Claud. quod in dictis casibus reperitur dispensatum quod libera persona alteri subiciatur, & bona postea in psequentiam sequuntur personam,

82 & ita priuatur facultate testandi. t. Multa. n. in psequentiam ceduntur, q. alias denegantur. l. prima, in princip. supra de auct. rita. tut. & c. ex literis de iure patrona. cum similibus. & ita et respondet hic Crotus. Ego dicerem clarius, q. in praedictis casibus sit liber homo intestabilis rōne qualitatis inhærentis personæ, uidelicet religionis, seruitutis, uel similibus, & sic q. mutat itatum: & talis qualitas, & status mutatio toleratur a lege, et quod quis eam propria uoluntate sibi imponat, ut iuribus in trium allegatis: sed nō mutata qualitate personæ, & sic homine remanente libero non concedit, quem priuari libertate testandi. Est enim illud t. bonos mores. ut hic. Lex. n. abstruit liberū hominem in tali statu permanentē priuari libera testamenti factio. & ita in effectu declarat Pet. de Anchara. in consil. cccxxj. De primo dubio. secunda colum. Alioquin ualere et pactum, & obligatio de non testando, cum conueniat pacta seruari. l. prima, in principio. supra de pactis. cum similibus. quod tamen est aperte falsum, ut ex supra dictis constat.

Et regula d. l. primæ, & similibus, addita etiam regula l. in remandata. C. manda. procedunt qd. id quod fit & in pacto deditur, non sit per legem reprobatur, tanquam t. bonos mores.

Nec dicas q. tunc libertas testandi auferretur directe, in casu aut nostro indirecte. Quoniam rōndetur, q. si directe fieri id non pōt, nō debet et indirecte tolerari. cap. cum quid una uia, de reg. iur. lib. sexto. & l. prima. §. exceptio, supra quarum rerum actio non datur. cum similibus.

Possem plura alia pro ista opinione t. communem allegare, sed quia non esset difficilis resolutionis, doctores hic plene scribunt, ad eos te remitto.

Alexan. post multa circa hanc difficultatem residet cū quadā distinctione Ange. non hic, sed in p. clxxxj. uis instrumentis. cum qua etiam transiit in effectu Roma. hic.

83 Dicunt enim, aut, & primo, per talem donationem fuit translatum dominium bonorum, puta, quia interuenit precarium, ideo est, q. quia ille constituit se precario nomine possidere ab ipso donatario, pp. quod possessio transfertur. l. interdū. supra de acquir. possess. & sic et dominium. l. traditionibus. C. de pactis. cum similibus. Et tunc uera sit opinio Bar. & communis. cum donator nec habeat nec habere possit: quia quae postea sibi acquiruntur, nec momento penes eum residebunt. arg. l. placent. supra de acquir. haered.

Hoc tū limitat Alexan. ut procedat solum q. constabat, testatorem noluisse sibi quicquam reseruare, alioquin donatio ualere propter reseruationem, quae per legem fieret, argumen. to. d. l. obligatione generali, supra de pignor.

Quod tamen iterum sublimitat, nisi donatio conferatur post mortem, quia tunc cessaret ratio d. l. obligatione generali, & sic omnia indistincte uenirent ut per eum.

Aut, & secundo, non est per hanc donationē translatum dominium, quia precariū praedictum non interuenit, nec aliud qd. translationem operetur: & tunc quia donator adhuc uere d. rerum dominus, poterit de eis testari: licet alijs bona sint restitūda uigore donationis iuxta glo. in auth. si qua mulier. C. de sacrosan.

profanct. eccles. vt per Alexand.

Sed si sidera, quia istud non satis facit, licet n. sit dñs & testari possit, quod nullus negat, tamen adhuc pro credit ratio Bar. quia scilicet nemo volet esse hæres, cum nihil sit habiturus ad sui lucrū: & ita per indirectū sequeretur, quod non dicitur habuisse donator fictionem testamenti cum effectu in ea, quæ dicta fuerunt.

Quid dicemus? dubius profecto est articulus, & ita, vt differat Imol. hic vtranque opinionem disputando sustineri posse. Et reperio nunc quod Crotus subtiliter discutendo, plurima hinc inde allegando, & ad omnia respondendo, vtranque partem videtur sustinere, & aliter non resoluit.

Et vbi tu disputando velis tenere quod cōm, ad fundamentum Bar. vt supra defentatum rñdere poteris, negādo absolūtē, quod autem libera testamenti factio prout a iure prohibet. Nam verum est, quod testari potest & cum, quem velit, hæredē facere, in quo propriē cōsistit libera testandi facultas. Et quamquam sequi possit institutum nolle adire, ex eo tñ non dicitur donatori auferri testamenti libera factio, cum aliunde illud proueniat, quod a facultate testandi. Arbitror. n. cum habere liberam testamenti factionē, qui cum venit ad actum testandi, testari non prohibetur, & potest quem velit hæredem instituire, non cōsiderādo. an institutus sit adiutus vel non. Alioquin & qui soluendo non est, non diceret habere liberam facultatem testandi: quod est aperte falsum, vel saltem deberet retractari, & inuālidari ille actus, per quem ille desit esse soluēdo, cum per illum, saltem per indirectum, dicatur ablata libera testamenti factio, sicut dicit communis opinio in casu nostro de ista donatione omnium bonorum presentium, & futurorum, quod tamen nemo diceret.

Cogita sup istis. Et licet in puncto iuris verior videat ista opinio cōtra cōm, tamē si dubites, non recedas in dubio a cōi opinione, contra quam difficile esset in practica obtinere.

84 Pro qua facit pulchra rō, quam Crotus dicit esse suā nouam considerationē: nā dispositio legis sic debet intelligi, vt non fiat elusoria, & ne ei quodammodo fraus fieri videatur, c. si ciuitas, de seneten ex com. lib. 6. & notatur in c. quacunq. de vsuris. eo. lib. sed vbi donatio valerit, lex disponens quod pacto hæreditas non detur, fiet elusoria, & illi fiet fraus. Nam quisque volens pacto hereditatem dare, quod prohibetur, donaret omnia bona presentia, & futura: quod in effectu caderet in idē; ergo dicendum est, quod fieri non possit, & facta non valeat, ne per eam lex prædicta reddatur elusoria. Possit tamen etiam huic rationi responderi secundum eundem, negādo talem elusionem, quia aliud est donare hereditatem, seu illam per pactum dare, aliud est donare omnia bona presentia, & futura. Nam primo casu si valerit, continerentur iura actiua, & passiua, & actiones: item iura sepulchrorum, ius patronatus, & ius priuilegij concessi illi & hæredibus. Non ita esset in secundo casu iuxta l. æris alieni. C. de donatio. vt per Crotum: & hoc videtur satis probabile.

Nisi pro communi replices quod prædicta sunt communiter parui momenti, ita vt propter illa non sit verosimile, quem adiutum hereditatem illius donatoris. Cogita super prædictis.

85 Sed si retenta cōi opinione, successiue quæritur, an talis donatio cōfirmetur seu valide iuramento, & reperio, quod Paul. de Cast. in cōsil. 99. In ista donatione, in fine, determinat, quod non firmatur. Et mouetur, quia saltem per indirectum, dicitur contra bonos mores, eo quod eo modo dicitur auferri testamenti factionem, prout supra dicebatur, merito ergo iuramentum non dicitur obligatorium etiam de iure canonico, c. non est obligatorium, de regulis iuris, libro. sexto. Et istud virtualiter voluit Bartol. licet non expresserit in l. si quis pro eo. 2. col. vers. primo dixi & c. infra de fideiuss.

Attento quod hic dicitur ideo talem donationem non valere, quia est contra bonos mores, ibi enim generaliter firmat quod ea quæ sunt contra bonos mores, non firmantur iuramento, vt per eum.

Sed in contrarium consuluit Corn. in d. consil. 2. tertio col. tertio volu. per regulam cap. quamuis, de pact. lib. 6. & c. cum cōtingat de iureiur. Cum enim obseruatio talis iuramenti non vergat in salutis dispendium, nec in alterius, quam iurantis detrimentum, seruari debet: ne aliis periurij peccato illaqueatur iurans, vt dicitur iuris.

Nec obstat, quod talis donatio sit contra bonos mores, in quo est fundamentum Pau. de Cast. qui respondet. Cum illud esse non de iure canonico, sed sola censura iuris ciuilibus. Illud enim dicitur contra bonos mores iure canonico, quod nutrit peccatum: & in tali casu procedit d. cap. non est obligatorium. Quod vt dixi, non consideratur in casu isto, & ista distinctio ponitur per Bal. in l. pactū dotali. C. de colla. & in l. pacta que contra. C. de pactis.

Sed pro opinione Paul. de Cast. plurimum facit, quod supra firmamus in præcedenti questione Bartol. in prima & secunda conclusione, videlicet quod pactum de quo in l. ista, & de quo in l. fina. C. de pactis, non firmatur iuramento: Nam quod de talibus pactis dictum fuit, videtur & de ista donatione dicendum, tenēdo quod ideo talis donatio de se non valeat, quia sit contra bonos mores, vt tenet communis opinio. Stat enim tunc fundamentum Pau. de Cast. de d. c. non est obligatorium.

Et hanc opinionem tenendo, ad fundamentum Corn. responderi potest, primo dicendo quod imo nedum censura iuris ciuilibus ista donatio dicitur contra bonos mores, sed etiam naturali ratione, & ex quadam conuenientia iure canonum accepta, iuxta ea quæ dixi in d. secunda conclusione in vers. Non obstat præcipuum fundamentum Bal.

Vel secundo dici potest, quod imo d. c. non est obligatorium, debet generaliter intelligi, prout generaliter loquitur, quomodo docunq. iuramentum præstitum veniat cōtra bonos mores, & maxime, quia etiam iure canonico istud dici potest, posito quod ita sit de iure ciuili: ex quo iure canonico contrarium non reperitur expressum, vt dixi in d. secunda cōclusionē. Nec te offendat quod huiusmodi iuramentum non videatur nutritiuum peccati, vt dicebat Corn. in d. consil. 2. quia primo potest dici, quod imo est, cap. secundo, de maiestate, & obediē. & dictum fuit in dicta secunda conclusione. Vel secundo posito quod peccatum non nutriat, responderetur quod necessario non sequitur, ergo seruari debet, vt probatur in cap. si diligenti, de foro competen. & supra etiam dictum fuit. & si dicas quod ibi illud procedit alia speciali ratione, de qua ibi dicam, quod & hic consideratur specialis ratio, quia scilicet venit contra bonos mores.